ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:         /TTr-UBND                             Bình Định, ngày       tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

V/v sửa đổi, bổ sung một số điều Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi

ngân sách nhà nước giữa các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bình Định giai

đoạn 2022-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND ngày

11/12/2021 của HĐND tỉnh

———————

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

 Thực hiện quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm

vụ chi ngân sách nhà nước giữa các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bình Định

giai đoạn 2022 - 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND ngày

11/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh đang thực hiện phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ

chi ngân sách nhà nước giữa các cấp chính quyền địa phương theo Nghị quyết

số 22/2021/NQ-HĐND ngày 11/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh (gọi tắt là

Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND). Theo quy định tại điểm d, khoản 2 Điều 6

Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh quy định nhiệm vụ chi của

ngân sách huyện, thị xã, thành phố đối với sự nghiệp y tế “hỗ trợ một phần kinh

phí cho các hoạt động phối hợp với các đơn vị thuộc ngành y tế trên địa bàn

huyện, thị xã, thành phố”.

Tuy nhiên, ngày 15/11/2024, Bộ Y tế ban hành Thông tư số 32/2024/TT-

BYT hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung

tâm Y tế huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố

trực thuộc Trung ương; theo đó tại khoản 1 Điều 2 và Điều 3 quy định Trung

tâm Y tế huyện là đơn vị sự nghiệp y tế công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân

huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc

Trung ương; có chức năng cung cấp dịch vụ chuyên môn, kỹ thuật về y tế dự

phòng, khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng, sức khỏe sinh sản, an toàn

thực phẩm, dân số, các dịch vụ y tế khác theo quy định của pháp luật; trực tiếp

quản lý các trạm y tế xã, phường, thị trấn và các tổ chức khác thuộc Trung tâm

Y tế huyện (nếu có) trên địa bàn. Do đó, để phù hợp với vị trí pháp lý và chức

năng của các trung tâm y tế theo quy định pháp luật hiện hành cần sửa đổi phân

cấp các nhiệm vụ chi ngân sách huyện, thị xã, thành phố đối với sự nghiệp y tế.

DỰ THẢO

2

Vì vậy, việc xây dựng dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước giữa các

cấp chính quyền địa phương tỉnh Bình Định giai đoạn 2022-2025 ban hành kèm

theo Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh là cần thiết

theo quy định của pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích

Sửa đổi, bổ sung một số điều Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi

ngân sách nhà nước giữa các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bình Định giai đoạn

2022-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND của Hội đồng

nhân dân tỉnh nhằm phân định cụ thể các nhiệm vụ chi sự nghiệp y tế cho ngân sách

huyện, thị xã, thành phố, tăng tính chủ động cho các cấp chính quyền địa phương

trong công tác quản lý, điều hành ngân sách để đảm bảo các mục tiêu phát triển kinh

tế - xã hội của địa phương.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

Ban hành quy định phân cấp cụ thể các nhiệm vụ chi sự nghiệp y tế cho

ngân sách huyện, thị xã, thành phố, đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách

nhà nước và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan; phù hợp trình độ

và khả năng quản lý; tăng quyền hạn và trách nhiệm các địa phương trong quản lý

ngân sách.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Ngày 14/02/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Tờ trình số 16/TTr-UBND đề

nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều Quy định phân cấp nguồn

thu, nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước giữa các cấp chính quyền địa phương tỉnh

Bình Định giai đoạn 2022-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 22/2021/NQ-

HĐND ngày 11/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên cơ sở đó, cơ quan chức năng đã thành lập Tổ soạn thảo văn bản quy

phạm pháp luật để xây dựng dự thảo Nghị quyết và tổ chức lấy ý kiến tham gia của

các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. Đồng thời,

gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Bình

Định để các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh tham gia đóng góp ý kiến.

Trên cơ sở ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan, cơ quan soạn

thảo đã nghiên cứu, tổng hợp hoàn thiện dự thảo và gửi hồ sơ dự thảo nghị quyết để

thẩm định theo quy định. Đến nay, nội dung dự thảo Nghị quyết đã hoàn chỉnh.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 2 Điều 6 Quy định phân cấp nguồn

thu, nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước giữa các cấp chính quyền địa phương tỉnh

3

Bình Định giai đoạn 2022-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 22/2021/NQ-

HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

Điều 3. Trách nhiệm kiểm tra, giám sát thực hiện.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

Để tăng tính chủ động cho các cấp chính quyền địa phương trong công tác

quản lý, điều hành ngân sách và phù hợp với vị trí pháp lý, chức năng của các trung

tâm y tế theo quy định tại Thông tư số 32/2024/TT-BYT của Bộ Y tế hướng dẫn

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện,

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung

ương, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị

sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh với

nội dung phân định cụ thể các nhiệm vụ chi sự nghiệp y tế cho ngân sách huyện, thị

xã, thành phố, cụ thể:

- Nội dung quy định tại điểm d khoản 2 Điều 6. Nhiệm vụ chi của ngân sách

huyện, thị xã, thành phố “d) Sự nghiệp y tế: hỗ trợ một phần kinh phí cho các hoạt

động phối hợp với các đơn vị thuộc ngành y tế trên địa bàn huyện, thị xã, thành

phố” sửa đổi, bổ sung thành nội dung như sau:

“d) Sự nghiệp y tế: phòng bệnh, chữa bệnh, các hoạt động dân số, kế hoạch

hóa gia đình và các hoạt động y tế khác trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố;”

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

- Như trên;        CHỦ TỊCH
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP

- Lưu: VT, K17.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-27T12:00:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Kèm theo văn bản số 605/STC-QLNS của Sở Tài chính